CÂMARA MUNICIPAL DE DUMONT/SP

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON FERREIRA DOS SANTOS

Rua Santos Dumont, nº 172 – Centro – Dumont/SP

CEP: 14.120-000 – Telefone: 16 981363943

E-mail: vereadormixa@camaradumont.sp.gov.br

OFÍCIO N°101

Dumont, 23 de julho de 2025

Ao Ilmo. Sr. Delegado de Polícia Titular

Delegacia de Polícia Civil de Sertãozinho / Dumont

Assunto: Solicitação de Informações sobre Condução de Cidadã à Delegacia

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste ofício, na qualidade de Vereador do Município de Dumont/SP e em

exercício da função fiscalizatória conferida pelo art. 31 da Constituição Federal, solicitar

informações oficiais a respeito da condução da cidadã Tamiris Rafaela dos Santos CPF

390.366.628-93 e RG 44.702.499-1até a Delegacia local no dia 23/07/2025.

Conforme relato, a referida cidadã foi conduzida por agentes policiais da cidade de Dumont

para Delegacia de Sertãozinho, sob a alegação de descumprimento de ordem judicial referente

à assinatura de documento. No entanto, segundo informações prestadas na própria Delegacia

após o ocorrido, o equívoco teria se originado por erro administrativo da unidade judiciária

competente.

Diante da gravidade do fato e considerando o impacto emocional e social gerado pela

condução indevida, solicito esclarecimentos formais quanto:

• À natureza da determinação que resultou na condução;

• Aos agentes policiais envolvidos na operação;

• À documentação que embasou a ação;

• À manifestação oficial do órgão competente reconhecendo o equívoco;

• Às providências adotadas para prevenir a repetição de episódios semelhantes.

Ressalto que esta solicitação tem por finalidade garantir transparência, zelar pela legalidade

dos atos administrativos e resguardar os direitos dos cidadãos dumonenses.

Agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para colaborar com os esclarecimentos

necessários.

Atenciosamente,

Edmilson Ferreira dos Santos

Vereador – Câmara Municipal de Dumont/SP

16-981363943 - vereadormixa@camaradumont.sp.gov.br